
Anotace  

Tato rigorózní práce se zabývá tématem primátu římského biskupa, který je dodnes jedním se 

sporných bodů eklesiologie různých křesťanských konfesí. Některé z nich v něm vidí jednu 

z hlavních příčin historického rozdělení křesťanstva a zároveň významnou překážku možného 

budoucího sjednocení. Objevují se však i hlasy, které naopak připouštějí pojetí služby římského 

biskupa jako služby křesťanské jednotě. 

První část této rigorózní práce podrobně rozebírá biblické pasáže, na které se odvolávali 

příznivci i odpůrci římského primátu, který se v průběhu dějin vyvíjel. 

Tímto historickým vývojem se zabývá druhá část práce. Pokouší se zmapovat nejdůležitější 

dějinné mezníky, kterými úřad římského biskupa ve své historii prošel a které ovlivnily jak jeho 

sebepojetí, tak i jeho pojetí navenek v rámci církevní i světské sféry.  

V závěru se tato rigorózní práce snaží hledat možný ekumenický potenciál ideje římského 

primátu a nastínit, čím by tyto myšlenky mohly obohatit budoucí ekumenické směřování. 

Tato rigorózní práce se snaží uchopit dané téma co možná nejobjektivněji, bez konfesijního 

zatížení, protože mám za to, že pouze takto uchopené může obstát jako historicky poctivé a 

teologicky smysluplné. 

Klíčová slova: křesťanství, církev, Bible, apoštol Petr, církevní úřad, Řím, papež, primát, 

koncil, teologie, historie, ekumenismus 

 

 

 

 


